
 

 

Rio de janeiro, 14 de Julho de 2020. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY 
ESPIRITO SANTO 
 
 
Modalidade: Concorrência Pública N° 000004/2020 - - Processo Administrativo Nº 
005594/2020 
  
Objeto: A presente licitação tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS OPERACIONAIS E PAVIMENTAÇÃO DE 
RODOVIA VICINAL MUNICIPAL DOS TRECHOS 6 e 7, SÃO SALVADOR A DIVISA COM 
ITAPEMIRIM (NOVA CANAÃ) E DOIS CORAÇÕES A COMISSÃO, COM EXTENSÃO 
TOTAL DE 13,46 KM. 
 
ASSUNTO:  Solicitação de Esclarecimentos. 

 A CONSTRUTORA COLARES LINHARES S.A., inscrita no CNPJ/MF sob nº 
03.568.496/0001-92 , por seu representante legal, interessada em participar do 
procedimento licitatório acima referenciado, vem, respeitosamente, à presença de 
V.Sa., solicitar ESCLARECIMENTO em conformidade com o item 2.2 do edital: 

 
1. Na analise das planilhas de preços, detectamos que não foi considerado o valor de 

encargos sociais no custo da mão de obra com unidade “mês”, seja ela: AUXILIAR 
DE LABORATÓRIO; AUXILIAR DE TOPOGRAFIA; ENGENHEIRO JUNIOR (no 
serviço de ADMINISTRAÇÃO LOCAL); LABORATORISTA CHEFE; TÉCNICO DE 
NÍVEL MÉDIO e TOPÓGRAFO CHEFE. Tal valor representa, aproximadamente, R$ 
215.308, calculado a menor, para o Lote 01 e aproximadamente, R$ 215.300, 
calculado a menor, para o Lote 02. Entendemos que este valor pode ser 
acrescentado ao orçamento. Está correto nosso entendimento? 

2. Na analise das planilhas de preço, detectamos que os alugueis mensais de: 
MOBILIÁRIO – ESCRITÓRIO; COMPUTADOR e de AUTOMÓVEL VW/ GOL (FLEX) 
1,6 OU EQUIVALENTE, EXCLUSIVE MOTORISTA E COMBUSTÍVEL, foram 
considerados para apenas 1 mês, e não para os 12 meses do prazo previsto para a 
obra. Este valor representa, aproximadamente, R$ 76.500, calculado a menor, para 
o Lote 01 e aproximadamente, R$ 76.500, calculado a menor, para o Lote 02. 
Entendemos que este valor pode ser acrescentado ao orçamento. Está correto 
nosso entendimento? 

3. Atualmente pode-se encontrar disponível no site do DER-ES a tabela de preços com 
data base de NOV/2019, cujos valores acrescem ao orçamento, aproximadamente, 
R$ 539.000, para o Lote 01 e aproximadamente, R$ 602.000, para o Lote 02. 
Entendemos que este valor pode ser acrescentado ao orçamento. Está correto 
nosso entendimento? 

 
__________________________________________ 

CONSTRUTORA COLARES LINHARES S.A. 
LEOCADIO LIMA 

 



Assunto:
Fwd: Re: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE
14/07/2020

De <licitacao@presidentekennedy.es.gov.br>
Para: <leo.lima@clinhares.com.br>
Data 14/07/2020 13:29

Boa tarde Sr. Leocádio,

Segue novamente, manifestação do responsável técnico, referente ao questionamento feito acerca da Concorrência
Pública nº 004/2020.

Nos colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

FAVOR CONFIRMAR O RECEBIMENTO DESTE. 

Att.

Comissão Permanente de Licitação

LICITAÇÃO - CPL

(28) 3535-1907

-------- Mensagem original --------

Assunto::Re: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE 14/07/2020
Data:14/07/2020 13:25

De:engenharia.semob@presidentekennedy.es.gov.br
Para::licitacao@presidentekennedy.es.gov.br

Segue resposta ao questionamento do dia 14/07/20 da Empresa Construtora Colares Linhares SA:

1) Após a assinatura do contrato e dependendo da utilização do item "Administração Local" no decorrer dos
serviços e obras, o valor do item poderá sim ser acrescido à planilha contratual, conforme previsto em edital. 

2) Idem a resposta anterior.

3) A tabela referencial da CP 004/20 é de outubro/18 do DER/ES. 

 

Att. Diogo Wagner 

Em 14/07/2020 11:42, licitacao@presidentekennedy.es.gov.br escreveu:

A/C ENGº. DIOGO WAGNER,

Bom dia,

Encaminhamos novo questionamento apresentado pela empresa CONSTRUTORA COLARES LINHARES S.A.,
para análise e manifestação. Ressaltamos que a data de abertura da CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
004/2020 está prevista para o dia 21/07/2020. Diante disso, solicitamos o envio da resposta o quanto antes,
para que possamos sanar as dúvidas da requerente. 

Desde já, agradecemos a atenção dispensada!



Att. 

LICITAÇÃO - CPL

(28) 3535-1907

-------- Mensagem original --------

Assunto::PEDIDO DE ESCLARECIMENTO DE 14/07/2020
Data:14/07/2020 11:34

De:"Leo Lima" <leo.lima@clinhares.com.br>
Para::<licitacao@presidentekennedy.es.gov.br>

Cc::"'Debora Silva'" <debora.silva@clinhares.com.br>, "'Carlos Bezerra'"
<carlos.bezerra@clinhares.com.br>

Rio de janeiro, 14 de Julho de 2020.
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE
KENNEDY
ESPIRITO SANTO
 
 
Modalidade: Concorrência Pública N° 000004/2020 -
- Processo Administrativo Nº 005594/2020
 

Objeto: A presente licitação tem por objeto a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
REALIZAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIAS
OPERACIONAIS E PAVIMENTAÇÃO DE RODOVIA
VICINAL MUNICIPAL DOS TRECHOS 6 e 7, SÃO
SALVADOR A DIVISA COM ITAPEMIRIM (NOVA
CANAÃ) E DOIS CORAÇÕES A COMISSÃO, COM
EXTENSÃO TOTAL DE 13,46 KM.
 
ASSUNTO:  Solicitação de Esclarecimentos.



A CONSTRUTORA COLARES LINHARES S.A.,
inscrita no CNPJ/MF sob nº 03.568.496/0001-92 ,
por seu representante legal, interessada em
participar do procedimento licitatório acima
referenciado, vem, respeitosamente, à presença de
V.Sa., solicitar ESCLARECIMENTO em
conformidade com o item 2.2 do edital:
 
1.   Na análise das planilhas de preços, detectamos
que não foi considerado o valor de encargos sociais
no custo da mão de obra com unidade “mês”, seja
ela: AUXILIAR DE LABORATÓRIO; AUXILIAR DE
TOPOGRAFIA; ENGENHEIRO JUNIOR (no serviço
de ADMINISTRAÇÃO LOCAL); LABORATORISTA
CHEFE; TÉCNICO DE NÍVEL MÉDIO e
TOPÓGRAFO CHEFE. Tal valor representa,
aproximadamente, R$ 215.308, calculado a menor,
para o Lote 01 e aproximadamente, R$ 215.300,
calculado a menor, para o Lote 02. Entendemos que
este valor pode ser acrescentado ao orçamento.
Está correto nosso entendimento?
2.   Na análise das planilhas de preço, detectamos
que os alugueis mensais de: MOBILIÁRIO –
ESCRITÓRIO; COMPUTADOR e de AUTOMÓVEL
VW/ GOL (FLEX) 1,6 OU EQUIVALENTE,
EXCLUSIVE MOTORISTA E COMBUSTÍVEL, foram
considerados para apenas 1 mês, e não para os 12
meses do prazo previsto para a obra. Este valor
representa, aproximadamente, R$ 76.500, calculado



a menor, para o Lote 01 e aproximadamente, R$
76.500, calculado a menor, para o Lote 02.
Entendemos que este valor pode ser acrescentado
ao orçamento. Está correto nosso entendimento?
3.   Atualmente pode-se encontrar disponível no site
do DER-ES a tabela de preços com data base de
NOV/2019, cujos valores acrescem ao orçamento,
aproximadamente, R$ 539.000, para o Lote 01 e
aproximadamente, R$ 602.000, para o Lote 02.
Entendemos que este valor pode ser acrescentado
ao orçamento. Está correto nosso entendimento?
 
__________________________________________
CONSTRUTORA COLARES LINHARES S.A.
LEOCADIO LIMA
 
 
 

Descrição: Descrição: LOGO COLARES

 

 

Leocádio Lima
Supervisor Comercial
(21) 3974-2261
(21) 99423—5116
Skype: leocadio.lima.ccl
 



 


